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  MAQOLA HAQID A  

           Kalit so‘zlar: Xiva xonligi, davlat 

boshqaruvi, oliy mansab, “xon ko‘tarish”, 

legitimatsiya, saroy, kigiz, jig‘a. 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Xiva 

xonligi davlat boshqaruvi tizimida oliy 

mansabdor shaxslarning o‘rni va siyosiy-

huquqiy mavqei, shuningdek, hokimiyatning 

legitimatsiya jarayonlari tarixiy-nazariy 

jihatdan tahlil etiladi. Tadqiqotda xonlik 

siyosiy tizimida hokimiyatning shakllanishi va 

mustahkamlanishida muhim ahamiyat kasb 

etgan “xon ko‘tarish” marosimi, uning tarkibiy 

elementlari hamda ushbu jarayonda 

qo‘llanilgan ramziy atributlarning funksional 

vazifalari ilmiy asosda yoritiladi. Shuningdek, 

maqolada saroy amaliyoti, siyosiy an’analar va 

davlat boshqaruvi mexanizmlarining o‘zaro 

bog‘liqligi, ularning xonlik siyosiy tizimidagi 

barqarorlikni ta’minlashdagi roli tahlil qilinadi. 

Xiva xonligi misolida hokimiyat 

legitimatsiyasining an’anaviy shakllari, siyosiy 

marosimlarning ideologik mazmuni hamda 

ularning jamiyat ongiga ta’siri tarixiy manbalar 

asosida ochib berilgan. 

 

ВЫСШАЯ ДОЛЖНОСТЬ - ИЗ ИСТОРИИ ПРАВЛЕНИЯ (НА ПРИМЕРЕ 

ХИВИНСКОГО ХАНСТВА) 
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О СТАТЬЕ 

Ключевые слова: Хивинское 

ханство, государственное управление, 

высшая должность, «возведение хана на 

престол», легитимация, двор, кигиз, джига. 

Аннотация: В данной статье 

рассматриваются политико-правовой статус 

высших должностных лиц и их место в 

системе государственного управления 

Хивинского ханства, а также историко-

теоретически анализируются процессы 

легитимации власти. В рамках 

исследования научно освещаются 

церемония «возведения хана на престол», 

имевшая важное значение в формировании 

и укреплении политической системы 

ханства, её структурные элементы, а также 

функциональное значение символических 

атрибутов, используемых в данном 

процессе. Кроме того, в статье 

анализируется взаимосвязь дворцовой 

практики, политических традиций и 
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механизмов государственного управления, а 

также их роль в обеспечении стабильности 

политической системы ханства. На примере 

Хивинского ханства раскрываются 

традиционные формы легитимации власти, 

идеологическое содержание политических 

ритуалов и их влияние на общественное 

сознание на основе исторических 

источников. Данное исследование 

способствует более глубокому пониманию 

особенностей системы государственного 

управления средневековой Центральной 

Азии. 

 

Kirish. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda davlat boshqaruv tizimining roli ortib 

borayotganligi, mamlakatimizda farovon jamiyatni barpo etish, yosh avlodni vatanparvarlik 

ruhida tarbiyalash vazifalari va boshqa qator omillar boshqaruvga oid an’ana, marosimlar tarixini 

ilmiy tadqiq etishni taqozo etadi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 3-

oktabrdagi PF-5843-sonli farmonida ko‘rsatilganidek, davlat fuqarolik xizmatiga eng munosib 

va qobiliyatli shaxslarni qabul qilish hamda ularning xizmat pog‘onalari bo‘yicha ko‘tarilishini 

nazarda tutuvchi meritokratiya tamoyilini qo‘llash belgilab qo‘yilgan [1]. Bu nafaqat an’anaviy 

balki, ma’lum bir tarixiy davrlarda mavjud bo‘lgan mansab-lavozimlar, ularni ishlash taktikasini 

ko‘rib chiqish, boshqa mamlakatlar tajribalarini o‘rganish, yangilanayotgan O‘zbekistonda 

boshqaruvga oid tizimini yanada takomillashtirish imkonini beradi. Dunyo miqyosida 

kechayotgan globallashuv jarayonlari etnomadaniy xususiyatlar va milliy marosimlar, moddiy 

meros va madaniy meroslarni saqlash va ilmiy jihatdan tadqiq etish masalasini nihoyatda dolzarb 

muammo sifatida kun tartibiga qo‘ymoqda. Shu jihatdan O‘zbekistonda davlat boshqaruv tarixi, 

shakllanish va rivojlanish bosqichlari mavzusiga bag‘ishlangan mazkur maqola o‘zining 

dolzarbligi bilan ahamiyatlidir. 

Adabiyotlar sharhi. Xiva xonligi davlat boshqaruvi tizimida oliy mansabdor shaxslarning 

o‘rni va siyosiy-huquqiy mavqei haqidagi ma’lumotlar O‘zbekiston Milliy arxivi (keyingi 

o‘rinlarda – O‘z MA) ning I-125-fondi materiallarida, Markaziy Osiyo xonliklari jumladan Xiva 

xonligiga doir solnomalarda uchraydi. Shuningdek, mavzuga doir ma’lumotlar O.Mutalov, 

D.Begaliyevalarning tadqiqoti, monografiya va bir qator maqolalarida yoritilgan  

Tadqiqot metodologiyasi. Maqola umum qabul qilingan tarixiy metodlar - tarixiylik, 

qiyosiy-mantiqiy tahlil, ketma-ketlik, xolislik tamoyillari asosida tadqiq etilib yozilgan.  

Muhokama va natijalar. Qadimgi davrlardan boshlab, O‘rta Osiyoda markaziy hokimiyat 

legitimligini ta’minlash va hukmdor mavqeyini mustahkamlashda “xon ko‘tarish” marosimining 

o‘rni o‘ziga xos bo‘lgan. Davlat boshlig‘i – xonning saylanishi, valiahd tayinlashning 
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rasmiylashtirilishi kabi “huquqiy odatlar” [2]. va ularning paydo bo‘lishi, ta’kidlanganidek, eng 

qadimgi davrga borib taqaladi. VI asrga oid xitoy manbalardagi ma’lumotlariga ko‘ra O‘rta 

Osiyoda mavjud bo‘lgan Turk xoqonligida yirik amaldorlar taxt vorisini kigizga o‘tqazib, 

quyosh harakatiga monand ravishda to‘qqiz marta doira bo‘ylab aylantirganlar. Har bir 

aylanishda marosimda ishtirok etuvchilar xoqonga tazim qilganlar. Shundan so‘ng uni otga 

mindirib bo‘yni uzra ipak mato tashlab qattiq siqqanlaru darhol bo‘shatib, undan necha yil 

hukmdor bo‘lishi haqida so‘raganlar. Aftidan bu savol va u bilan bog‘liq tadbir hukmdorning 

qatiyligi, irodasi va jismoniy imkoniyatlarini sinash niyati bilan bog‘liq bo‘lgan [3]. 

Xiva xonligidagi hokimiyatni legitimlashtirish va hukmdor avlodining Chingizxonga borib 

tutashishi, chingiziylarning “Yaso” qonunlari [4] to‘plami asosida oliy hukmdorni rasman e’lon 

qilish hamda davlatni boshqaruvi haqida fikr yuritish maqsadga muvofiqdir.  

 “Xon ko‘tarish” marosimi mazmuniga ko‘ra, bir-biri bilan mantiqiy bog‘langan hamda 

siyosiy va ijtimoiy ma’naviy hayotning turli jihatlarini ifodalovchi tartib qoidalar asosida 

o‘tkazilgan. Ularni bir necha bosqichga bo‘lgan holda ko‘rib chiqish mumkin. Yangi xoni oq 

kigizga solib olqishlash, kigizdagi xonni taxt ustiga o‘tkazish, kigizni kesib olish shular 

jumlasidandir. Oq kigizga solingan xonni balandga ko‘tarish chog‘ida kigiz ko‘taruvchilar 

“Ollohu akbar” deya ko‘tarishganligi ma’lumotda qayd etib o‘tiladi [5]. Bay’atlashish 

tugallangandan so‘ng xonni oq kigizning o‘rtasiga solib, to‘rt nafar kishi kigizning to‘rt 

burchagidan tutib, xonni bosh baravar osmonga uch marta baland ko‘tarib, “xon”, “xon”, “xon”, 

deya olqishlashgan [6]. Shundan keyin yangi xon haqiqiy hukmdor deb tan olingan. Bazinerning 

tasvirlashicha, Rahimquli sultonni “chodirga olib borib, kigiz ustiga o‘tqazishib, uch marta 

osmonga baland ko‘tarib xon, xon, xon, deb olqishlashgan [7].  

Kigizdagi xonni taxt ustiga o‘tqazish marosimning navbatdagi amali bo‘lib, “xon 

ko‘tarish”ning tub mohiyatini ifodalagan. Shu o‘rinda, kigiz ko‘taruvchilarning ayrim hollarda 

qo‘pollik bilan harakat qilganlariga doir ma’lumotlar uchraydi. Xususan, Eron elchisi 

Rizoqulixon xonni kigizdan taxt ustiga o‘tqazish holatini tasvirlar ekan, “tashlayotganda shunday 

harakat qilishganki, bo‘lg‘usi xonning yertuban qulashi yo boshidagi telpagi tushib ketishi ham 

hech gap emas edi”, deb yozadi [8]. 

Kigizning kesib olinishi. Yangi hukmdorni taxt ustiga qo‘yishgandan so‘ng marosimning 

har bir ishtirokchisi xon ko‘tarilgan kigizning biron burchagidan pichoq bilan bir qarichdan 

kesib, uylariga olib ketishgan. Bu kigiz parchasi ularning dabdabali “xon ko‘tarish” marosimi 

ishtirokchisi bo‘lganining belgisi hisoblangan [7]. Ron Sela marosim ishtirokchilari tomonidan 

esdalik sifatida kigizning kesib olinish holatini o‘ziga xos “musobaqaga o‘xshatgan” [9]. Olim, 
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ushbu odatning Buxoro xonligida mavjud bo‘lmaganligini qayd etar ekan, uning Xiva xonligiga, 

asosan, qozoqlardan kirib kelganligini ta’kidlaydi [9].  

Tadqiqotchilar M.S.Andreyev va O.D.Chexovichlar ham Buxoro amirlarining oq kigizga 

o‘tqazilganligini qayd etsalarda, ammo, aynan kigizning kesib olib ketilishi odati haqida 

ma’lumot bermaganlar [10]. Ushbu masalaga aniqlik kiritish uchun, birlamchi manbaga murojaat 

qilish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Jumladan, Hofiz Tanish Al-Buxoriyning qayd etishicha, 

valiahd “zam-zam” suvi bilan yuvilgan oq kigizda ko‘tarilgan [11]. Ammo, muallif tomonidan 

kigizning kesib olib ketilishi haqidagi ma’lumot keltirilmagan.  

Haqiqatdan, Qozoq xonligida o‘tkazilgan tantanali marosimda kigizni ishtirokchilar 

tomonidan kesib olib ketish odati bo‘lgan [12]. Hatto, xonning ustidagi kiyimini kesib olishga 

intilgan amaldorlar, xonga tegishli chorva mollaridan ham olib ketishgan [13]. Bu amalning “xon 

talau” deb atalgani bejiz emasligini tushunish mumkin. Xiva xonligidagi “xonbozi davri” [14]. 

da taxtga qozoq sultonlaridan “qo‘g‘irchoq xon”larning o‘tkazilganligi e’tiborga olinsa, ushbu 

an’ananing Xiva xonligida ham qo‘llangani haqiqatga to‘g‘ri keladi. Shu o‘rinda, “xon ko‘tarish” 

marosimining jonli manzarasini tasavvur qilish uchun uning asosiy atributlari hisoblangan kigiz 

va jig‘a haqida to‘xtalib o‘tish maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Kigiz yoki namat deb ham atalgan jun mato asosan qo‘y va tuyaning oq rangli junidan zich 

bosilib tayyorlangan. Kigiz oq, kulrang, qora va boshqa ranglarda bo‘lib, unga turli naqshlar 

tushirilgan. Xorazmda kigizning ikki xili bo‘lib, “takanamat”, oddiyi “yo‘na”, deb nomlangan 

[15]. Xivadagi “xon ko‘tarish” marosimida aynan poklik va ulug‘vorlik ramzi sanalgan oq rangli 

“qashg‘ar” yoki “qashg‘archa” deb atalgan kigizdan foydalanilgan [16]. Jig‘a [17]. qadimiy 

bezakli bosh kiyim (salla, do‘ppi, toj) ustiga o‘rnatiladigan taqinchoq sifatida to‘y va 

tantanalarda, ba’zan “ko‘z tegishdan” saqlanish niyatida foydalanilgan. 

Shuningdek, hukmdor tojiga o‘rnatilgan pat ham jig‘a deb atalgan va manbalarda bu 

so‘zning “o‘tag‘a”,”ukpar” kabi shakllari qayd etilgan [18]. Jig‘a tuzilishi jihatidan o‘zaro 

jipslashgan ikki pallali yupqa kumushdan iborat bo‘lib, yuqori qismida tovus, ukki patlari 

o‘rnatish uchun naychasi bo‘lgan hamda sirtiga bosma naqshlar ishlanib tilla suvi yugurtirilgan, 

shuningdek marvarid, feruza kabi qimmatbaho toshlar va rangdor shishalar qadab bezatilgan 

[19].  

 Manbalarda Xiva xoni Eltuzarxonning “Xorazm xonlari xazinasida saqlanayotgan va 

Sherg‘ozixon Mashhaddan olg‘an tojini” kiyib xon bo‘lgan qayd etilar ekan, ushbu tojga feruza, 

mayda gavhar va olmos bilan bezak berilgan oltin jig‘a qo‘ndirilib, unga jig‘aqushining 20-30 

dona pati qadab qo‘yilganligi tasvirlanadi [20]. “Shajarai Xorazmshohiy”da Sayyid 
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Asfandiyorxon (1910-1918) haqida ham “muborak boshlariga jig‘ali telfakni kiyib xon bo‘lib, 

ota taxtiga o‘ltirdilar” deyilgan [21]. 

Jig‘a bezagi xon minib yurgan qimmatbaho otining boshiga ham qadab qo‘yilganligi 

haqida ma’lumotlar mavjud [8]. Xonlikda jig‘a qushining bosh qismi tasviri tushirilgan muhrdan 

foydalangani, uning bezakdan tashqari, o‘ziga xos ramziy ahamiyatidan ham dalolat beradi. 

“Firdavs-ul-iqbol” asarida keltirilgan “jig‘ali muhr” haqidagi ma’lumot fikrimizni tasdiqlaydi 

[18]. Tadqiqotchi S.To‘rayevaning qayd etishicha, jig‘a qushi Qo‘ng‘irotlar sulolasining ramziy 

belgisi bo‘lgan va uning bosh qismi shaklida tushirilgan naqsh hukmdor toji, muhr, xon 

xonodoni vakillarining kiyim boshlari, otlarning egar-jabduqlari, ayrim-qurol aslahalarga ham 

o‘yib ishlangan [22].  

 XIX asrga oid Xiva davlat hujjatlarida jig‘aning bahosi va unga doir bo‘lgan qiziqarli 

ma’lumotlar qayd etib o‘tilgan. Jumladan, xazinadan xon jig‘asiga 380 tilla, jig‘ali ot tuzuklari, 

qamchi qubbasiga 290 tilla sarflanganli va arkan bir jig‘a, ikki arabak, bir gajakni 4 tilloga 

tuzattirilganligi haqidagi ma’lumot atributni to‘liqroq tasvirlashga ma’lum ma’noda yordam 

beradi [23]. Albatta, xonlik xazinasida saqlanadigan bunday afsonaviy, noyob va chiroyli 

bezakni saqlovchi mas’ul shaxs tayinlanganligi tabiiy. Bu vazifa “jig‘ador” yoki “jig‘achi” 

zimmasiga yuklatilgan [24]. Ko‘rinib turibdiki, hatto bir qarashda oddiy ko‘ringan atributlar xon 

ko‘tarish marosimini o‘tkazishda alohida o‘rin tutgan va ulardan qoidasiga ko‘ra o‘z o‘rnida 

foydalanish talab etilgan. 

Mazkur tarixiy voqelik manzarasiga Qo‘qon xonligi misolida yondashgan tarixchi B. 

Bobojonov o‘z tadqiqotida marosimining yakunida ya’ni «erkin saylov» o‘yinidan so‘ng unda 

qatnashgan ulamo va aslzodalarga «qadimiy urf odatga ko‘ra» mo‘l sovg‘a inom etilganligini 

qayd etgan. Bu narsa diniy qonuniylashtirish va aslzodalarning rizoligini sotib olish yoki unga 

bosim ostida erishish mumkinligini ko‘rsatadi, deya qayd etgan [25]. Masalaga Buxoro xonligi 

misolida yondashgan Anke fon Kugel’gen xon nomzodi kengashda ma’qullanmagan hollarda 

bay’at amali o‘tkazilmaganligini ta’kidlaydi [26].  

 “Xon ko‘tarish” marosimining nihoyasida taxtga o‘tirgan yangi xon nomi jarchilar 

tomonidan baland ovozda xon xalqqa e’lon qilinib, shahar ko‘chalarining barchasiga eshittirilib 

jar solingan. Bu e’lon “xon ko‘tarish” jarayoniga mantiqiy yakun yasagan. Xususan, Muhammad 

Rahim to‘ra ibn Sayyid Muhammadxon (Bobojon to‘ra) taxtga o‘tirganda, “Davr-davri 

Muhammad Rahim Bahodirxon!” deya jar solingani manbalarda qayd etilgan [21].  

Xulosa. Tahlil qilingan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, “xon ko‘tarish” marosimi uzoq 

ana’analariga ega bo‘lib, tarixda markaziy hokimiyat legitimligini ta’minlash va hukmdor 

mavqeyini mustahkamlashda katta rol’ o‘ynagan. Marosimni bosqichma-bosqich ko‘rib chiqish, 

http://www.supportscience.uz/index.php/ojss


TARIX FANLARI  ISSN: 2181-2829 

www.supportscience.uz/index.php/ojss   79 

uning muhim jihatlarini ochib berish, tarixiy voqelikning yaxlit va jonli manzarasini hosil 

qilishga yordam beradi. Xivadagi o‘tkazilgan “Xon ko‘tarish” qadimiy marosimi muayan tartib 

qoidalar asosida olib borilgan bo‘lsada, xonlikning boshqa xonliklar bilan o‘zaro 

munosabatlarining xarakterini va so‘nggi o‘rta asrlar davrining siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, 

manaviy omillari taqozasi bilan marosimlar o‘tkazilishi qoidalariga o‘zgartishlar kiritib borilgani 

kuzatiladi. 
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